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Tasan 80 vuotta sitten, 9.6.1941 Uuden Suomen etusivu muistutti, että maailma on sodassa. 

Sen sijaan lehti ei kertonut, että maan sotilasjohto oli päätynyt koko kevään ajan Hitlerin 

esikunnan kanssa käytyjen neuvottelujen jälkeen ryhtyä Saksan rinnalla sotaan Neuvostoliittoa 

vastaan. Presidentti Ryti esitti näkemyksensä valtioneuvostolle tuona päivänä ja kirjasi sen 



 
 
 
 
 
 
 

  

illalla päiväkirjaansa: ”Saksa on ainoa valtio, joka tätä nykyä pystyy lyömään Venäjän tai ainakin 

sitä huomattavasti heikentämään, eikä liene maailmalle vahingoksi, vaikka Saksakin leikissä 

heikkenisi... Jos Venäjä voittaa sodan, on meidänkin asemamme muodostuva vaikeaksi, ehkä 

toivottomaksi.” Neljä päivää myöhemmin eduskunnan ulkoasiainvaliokunta sai saman 

tilannekatsauksen, jonka perusteella valiokunnan puheenjohtaja Väinö Voionmaa kirjoitti 

diplomaattipojalleen: ”Arpa on heitetty, olemme akselivaltio, vieläpä mobilisoitu hyökkäystä 

varten.” (Pekka Visuri 25.5.2021: Talvisodasta jatkosotaan Mannerheimin johdolla. Suomen 

Geopoliittinen Seura).  

Samana päivänä minä synnyin Helsingin Naistenklinikalla; olen siis kirjaimellisesti sodan lapsi. 

Ensimmäiset muistoni mistään ovat Helsingin suurpommituksista helmikuussa 1944, jolloin olin 

neljä kuukautta vaille 3-vuotias. Sotaa seurannut pula-aika on osa lapsuuttani, mutta 

keskiluokan perheessä se ei tuntunut ahdistavalta. Lapsuus ja kouluaika Munkkiniemessä sekä 

pitkät kesälomat Valkealassa ovat taaksepäin katsottuna auvoista aikaa. 

Pyöreitä vuosia täytettäessä on tapana kelata mennyttä sekä muistiin syöpyneiden kokemusten 

että suurten linjojen avulla. Omista linjoistani suurin on Suomen kehitys 1940-luvulta 2020-

luvulle: se taloudellinen ja kulttuurinen muutos, jonka syvyys ja merkittävyys on itselleni 

valjennut vasta viime vuosien aikana, kun olen ruvennut harjoittamaan oman elämäntyön 

pohtivaa tarkastelua. Olen huomannut kuuluvani siihen ikäluokkaan, joka on myötäelänyt monta 

ainutlaatuista murrosta: hyvinvointi, tietotekniikka, ympäristö. Toki jokaisella ikäpolvella on 

taipumus ajatella, että itse eletty aika on historiallista, mutta kysyn vaan: voiko kukaan osoittaa 

maailmahistoriassa toista noin puolen vuosisadan mittaista ajanjaksoa, jolloin maailman muutos 

olisi ollut näin nopeaa ja perustavanlaatuista?  

Palaan tähän kysymykseen vielä muhimassa olevassa kirjassa noin vuoden kuluttua. Tässä 

pikakelaan omaksi ja mahdollisesti joidenkin FB-kaverien huviksi elämäni vaiheet 10-20 vuoden 

pituisissa pätkissä. Vuosikymmenet ovat tietysti keinotekoisia aikaraameja, mutta hyödyllisiä 

apuvälineitä itsetutkistelulle. Suosittelen tällaista harjoitusta kaikille pyöreitä vuosia täyttäville.  

Kunkin ajanjakson loppuvuodelta poimin näytteeksi yhden kirjoitukseni. Niiden aihekirjo – Jung, 

viestintäpolitiikka, informaatiosota, toimittajakoulutus, suomettuminen ja hävittäjähankinta – 

muistuttaa, että tekijä ei ole kovin yksipuinen vaan pikemminkin sairaan monihaarainen. 

Ensimmäiset kaksi vuosikymmentä 1941-61 – lapsuusaika – päättyy ylioppilaaksi tuloon ja 

opiskelujen alkamiseen. Hitler ohjaili Suomen ’kohtaloa’ syntymäni aikoihin ja hänestä kirjoitin 

myös ylioppilasaineen. Aloittelevana psykologian opiskelijana ja vanhana freelancer-toimittajana 

tein 20-vuotiaana elämäni jutun C G Jungista radioon ja lehteen.  

Seuraava vuosikymmen 1961-71 – opiskeluaika ja työelämän alkuvaiheet kolmekymppiseksi 

asti – oli kovaa menoa, jossa edettiin vihreältä oksalta toiselle, enemmän sattumalta kuin omilla 
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ansioilla. Tarkemmat tiedot kotisivullani. Ammatillien aikuistumisen näytejuttu vuodelta 1971 on 

manifesti Nyt tarvitaan kansallista viestintäpolitiikkaa   

Keski-iän varhaisempi vaihe 1971-81 nelikymppiseksi asti meni yliopiston opettajana ja 

tutkijana, jolle kuuluu tuottaa julkaisuja. Päätöiden ohella luottamustehtäviä siunaantui 

kotimaassa (Viestintäpoliittinen komitea, Ulkopolitiikan tutkimuksen säätiö ym.) ja ulkomailla 

(Unesco ja mediatutkijoiden sekä journalistien maailmanjärjestöt IAMCR ja IOJ). Kansainvälisen 

viestinnän tutkija ja osallistuja päätyi tämän jakson lopulla pohtimaan informaatiosodan 

opetuksia.  

Varsinainen keski-ikä oli kahdessa 10-vuotiskierrossa 1981-2001 kuusikymppiseksi asti ja siinä 

jatkui sama meno, mutta tasaisemmin. Puolitoista vuotta Tansaniassa, puoli Tsekkoslovakiassa 

ja yhteensä pari vuotta USA:ssa antoivat kansainvälistä lisävauhtia. Julkaisutoiminta jatkui 

aikaisempaan tahtiin kuten listasta näkyy.  Viisikymppisen esimerkkijuttuna vuonna 1991 on 

Toimittajakoulutuksen suuri linja. Kuusikymppisenä uudeksi näkökulmaksi on tullut historia, 

josta esimerkkinä 2001 on on vuodelta 2001 suomettumiskeskustelun artikkeli Me, media ja 

menneisyydenhallinta.   

Keski-iän päätösvaihe, taas kahden vuosikymmenen paketissa 2001-21, sisältää eläkkeelle 

siirtymisen muttei omalla kohdallani työtahdin vähenemistä vaan jatkuvaa julkaisemista, nyt 

suurempien hankkeiden ympärillä. Keskittyminen ja hiljentyminen ei vaan onnistu kun 

osallistumisvietti painaa päälle, viimeksi hävittäjähankinnoista – myös Puheenvuoro Suomen 

Kuvalehdessä. 

Omassa mielenmaisemassani näistä vuosikymmenten kierroista värikkäin on aika 

kaksikymppisestä nelikymppiseksi. Se täyttää valtaosan siitä näkymästä, joka 

kahdeksankymppiselle aukeaa taaksepäin katsoessa.  Lyhimpänä ja ohuimpana näyttäytyy 

eläköitymisen jälkeinen senioriaika, jonka 12 vuotta ovat kuin ohimenevä tuokio verrattuna 

kaikkeen sitä edeltävään. Aika tuntuu menevän vuosi vuodelta yhä nopeammin. 

En tarkoita, että seniorivaihe olisi aikaisempia laimeampaa ja köyhempää. Päinvastoin se on 

sisältörikkaampaa: siihen tiivistyy vuosikymmenten kierron kokemuspääoma ja sitä ryydittää 

useimmilla myös lastenlasten tuoma ainulaatuinen näkökulma sukupolvien ketjuun. 

Maailmassa on paljon väärää ja parannettavaa, mutta on tunnustettava myös se myönteinen 

kehitys, jonka tänä historiallisena aikana olemme kokeneet. Kun miettii, mitkä ovat tämän 

hetken polttavimpia suuria kysymyksiä, nousee itselleni kaksi ylitse muiden: järjen ja totuuden 

puolustaminen. Mutta se on sitten jo toinen juttu. 
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